
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Câmpus Porto Alegre 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 
Ano III – Nº 10 – OUTUBRO/2013 

 Publicado em 20 de Outubro de 2014. 
 
 

Comissão responsável pela elaboração, impressão, publicação e distribuição: 

Cristine Stella Thomas 

Marina Wöhlke Cyrillo 

Iara Elisabeth Schneider 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

 
 

 
 
 
Aloizio Mercandante 
Ministro da Educação 
Marco Antonio de Oliveira 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
 
Cláudia Schiedeck Soares de Souza 
Reitora 
Giovani Silveira Petiz 
Pró-reitor de Administração 
Osvaldo Casares Pinto 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional 
Amilton de Moura Figueiredo 
Pró-reitor de Ensino 
Viviane Silva Ramos 
Pró-reitora de Extensão 
Julio Xandro Heck 
Pró-reitor de Pesquisa e Inovação 
 
Paulo Roberto Sangoi 
Diretor-Geral do Câmpus Porto Alegre 
Ademir Gautério Troina Júnior 
Diretor de Administração e Planejamento 
Cláudio Vinicius da Silva Farias 
Diretor de Desenvolvimento Institucional 
Márcia Amaral Correa de Moraes 
Diretora de Ensino  
Cibele Schwanke 
Diretora de Extensão 
Maria Cristina Caminha de Castilhos França 
Diretora de Pesquisa e Inovação 
Sonia Beatriz Silveira Alves 
Diretora de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

Editais ........................................................................................................................................ 4 

Editais de Retificação .............................................................................................................. 14 

Portarias .................................................................................................................................. 16 

Propostas e Concessões de Diárias ......................................................................................... 39 

Licenças .................................................................................................................................. 48 

Férias ....................................................................................................................................... 50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

 
EDITAIS 

 
 

EDITAL N° 099, DE 1 DE OUTUBRO DE 2013. 
 

ANULADO. 
 
 

EDITAL Nº 100, DE 02 DE OUTUBRO DE 2013. 
 

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
 IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE 

 
O Diretor-Geral do Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do rio Grande do Sul -
Câmpus Porto Alegre, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei nº. 8.745/93, 
Portaria Interministerial nº 149, de 10/06/2011, publicada no DOU de 13/06/2011 e Portaria 
nº 1.287, de 20/09/11, publicada no DOU de 21/09/11, e Portaria nº 1.792, de 23/12/11, 
publicada no DOU de 26/12/11, resolve: 
 
HOMOLOGAR o resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor Temporário, na 
área abaixo relacionada, realizado na forma do Edital nº. 091/2013, de 12/09/13, publicado no 
Diário Oficial da União de 13/09/13. 
 
1 ADMINISTRAÇÃO  

Classificação NOME DO CANDIDATO Nota  
Final 

1 Adriana Toledo Mendes 78,00 
2 Larisse Kupski 70,00 
3 Janaína Mortari Schiavini 63,17 
4 Aline Louise Kerch 62,33 
5 Bruna de Campos Muller 58,33 
6 Telmo Machado de Souza 57,67 
7 Mariana Becker Gomes 55,00 
8 Lidiane Witt Nunes 46,67 
9 Rosemary da Silva Lopes Gonçalves 42,67 
Desclassificado Maurício Pozzebon de Lima 4,00 
Desclassificado Aletéia de Moura Carpes -  
Desclassificado Gabriel Silva Cogo -  
Desclassificado Giovane Leivas Floriano -  
Desclassificado Larissa Brandelli Bucco -  
Desclassificado Thobias Bassotto Zani -  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
IFRS – Câmpus Porto Alegre 

Portaria 14/2013 
 
 

EDITAL Nº 101, DE 07 DE OUTUBRO DE 2013. 
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

 IFRS– CÂMPUS PORTO ALEGRE 
 
O Diretor-Geral do Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do rio Grande do Sul -
Câmpus Porto Alegre, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei nº. 8.745/93, 
Portaria Interministerial nº 149, de 10/06/2011, publicada no DOU de 13/06/2011 e Portaria 
nº 1.287, de 20/09/11, publicada no DOU de 21/09/11, e Portaria nº 1.792, de 23/12/11, 
publicada no DOU de 26/12/11, resolve: 
 
HOMOLOGAR o resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, na 
área abaixo relacionada, realizado na forma do Edital nº. 094/2013, de 16/09/13, publicado no 
Diário Oficial da União de 17/09/13. 
 
1 LÍNGUA PORTUGUESA/LÍNGUA ESPANHOLA   
 

NOME DO CANDIDATO Nota 
01 

Nota 
02 

Nota 
03 

Nota 
Final 

Classificação 

Ana Rachel Salgado 13 NC NC 13 Desclassificada 
Gabriela Barboza 25 366 100 491 1º 
Greici Lenir Reginatto Cañete 30 327 80 437 2º 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
IFRS – Câmpus Porto Alegre 

Portaria 14/2013 
 
 

EDITAL Nº 102, DE 09 DE OUTUBRO DE 2013. 
 

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
 IFRS– CÂMPUS PORTO ALEGRE 

 
O Diretor-Geral do Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do rio Grande do Sul -
Câmpus Porto Alegre, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei nº. 8.745/93, 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

Portaria Interministerial nº 149, de 10/06/2011, publicada no DOU de 13/06/2011 e Portaria 
nº 1.287, de 20/09/11, publicada no DOU de 21/09/11, e Portaria nº 1.792, de 23/12/11, 
publicada no DOU de 26/12/11, resolve: 
 
HOMOLOGAR o resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, na 
área abaixo relacionada, realizado na forma do Edital nº. 094/2013, de 16/09/13, publicado no 
Diário Oficial da União de 17/09/13. 
 
1 GEOPROCESSAMENTO E SENSORIAMENTO REMOTO 
 

NOME DO CANDIDATO Nota 
01 

Nota 
02 

Nota 
03 

Nota 
Final 

Classificação 

André Medeiros de Andrade 30 100 100 230 1º 
Aline Biasoli Trentin 38 85 97 220 2º 
Eduardo Marques Martins 29,50 95 92 216 3º 
Carline Biasoli Trentin 24 87 92 204 4º 
Ana Maria Sanches Dorneles Ferreira 
de Oliveira 

19 78 100 197 5º 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
IFRS – Câmpus Porto Alegre 

Portaria 14/2013 
 
 

EDITAL Nº 103, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013. 
 

ABERTURA DE PROCESSO DE TRANSFERÊNCIA INTERNA E EXT ERNA 
PARA OS CURSOS TÉCNICOS E DE GRADUAÇÃO DO IFRS – 

CÂMPUS PORTO ALEGRE 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul –Câmpus Porto Alegre, no uso das atribuições legais e de acordo com o 
disposto na Lei 11.892/2008, TORNA PÚBLICO o processo de transferência interna e 
externa para os Cursos Técnicos e de Graduação, nos termos deste Edital: 
1 DA ABERTURA 
 
1.1 Entende-se por transferência o processo em que o aluno regularmente matriculado 
formaliza a solicitação de deslocamento de curso, no mesmo nível e modalidade de ensino, a 
considerar: 
I - O deslocamento interno de alunos para outros cursos do Câmpus Porto Alegre; 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

II -  O deslocamento de alunos de outros Campi do IFRS para Câmpus Porto Alegre, para o 
mesmo ou para outros cursos; 
III-  O deslocamento de alunos de outras instituições de ensino para o IFRS – Câmpus Porto 
Alegre, para o mesmo ou para outros cursos. 
1.2 Para solicitar a transferência, o candidato deverá submeter-se as seguintes condições: 
I-  Aceitação das normas didático-pedagógicas do câmpus; 
II-   Não estar cursando o primeiro semestre, módulo ou etapa do curso de origem; 
III -  Não ter ingressado no curso de origem em 2013/2; 
IV -  Não estar matriculado no último semestre, módulo ou etapa do curso de origem; 
V - Ter vínculo acadêmico com a instituição de origem, comprovado no histórico escolar 
atualizado e autenticado (matrícula ativa ou em trancamento); 
VI -  O curso de origem deverá ser presencial e de área afim ao curso pretendido. 
VII -  Para ingresso no Curso de Licenciatura em Pedagogia, o candidato deverá ser oriundo 
de outro curso de Licenciatura em Pedagogia ofertado pelo Plano Nacional de Formação de 
Professores da Educação Básica – PARFOR e ser professor efetivo e em exercício das redes 
públicas municipal ou estadual. 
 
2. DOS CURSOS, DOS TURNOS, ÁREA AFIM AO CURSO PRETENDIDO E DO 
NÚMERO DE VAGAS OFERECIDAS 
 
2.1 Para realizar a inscrição para transferência, o candidato deverá observar a existência de 
vagas, conforme as tabelas a seguir: 
 

Cursos Superiores de Graduação Turno Área Afim ao Curso 
Pretendido 

Vagas 

 
Licenciatura em Ciências da 
Natureza 

 
Manhã 

Cursos de graduação em: 
Biologia, Química e áreas afins. 

 
03 

 
 
Licenciatura em Pedagogia - 
PARFOR 

 
 

Noite 

Somente para candidatos do 
curso de Pedagogia ofertado pelo 
Plano Nacional de Formação de 
Professores da Educação Básica 

– PARFOR. 

 
 

02 

 
 
 
 
 
Curso Superior de Tecnologia em 
Sistemas para Internet 

 
 
 
 
 
 
 
 

Manhã 

-Curso Superior de Bacharelado 
em Sistemas de Informação; 

- Curso Superior de Bacharelado 
em Ciência da Computação 

- Curso Superior de Tecnologia 
em Análise e Desenvolvimento 

de Sistemas; 
- Curso Superior de Tecnologia 

em Gestão da Tecnologia da 

 
 
 
 
 
 
 

03 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

Informação; 
Outros cursos de nível superior 
que estejam diretamente 
relacionados à 
área da informática. 

Curso Superior de Tecnologia em 
Gestão Ambiental 

 
Manhã 

Cursos de nível superior que 
estejam diretamente relacionados 

à 
área ambiental. 

 
02 

 
Curso Superior de Tecnologia em 
Processos Gerenciais 

 
 

Noite 

Administração, Ciências 
Contábeis, Economia ou Curso 
Superior de Tecnologia na área 

de Gestão e Negócios (conforme 
catálogo do MEC) 

 
 

01 

 
Cursos Técnicos Turno Área Afim ao Curso 

Pretendido 
Vagas 

 
Curso Técnico em Biblioteconomia 

 
Manhã 

Conforme Catálogo Nacional 
dos Cursos Técnicos – Cursos na 

área de Desenvolvimento 
Educacional e Social 

 
02 

 
Curso Técnico em Biotecnologia 

Manhãe 
Tarde 

Cursos técnicos em Química, 
Farmácia, Meio Ambiente, 

Biotecnologia 

02 
(tarde) 

02  
(manhã) 

 
 
Curso Técnico em Redes de 
Computadores 

 
 

Noite 

Conforme Catálogo Nacional 
dos Cursos Técnicos - Cursos na 

área Informática, Suporte 
Técnico, Comunicação, 

Computação Gráfica, Design 

 
 

05 

 
Curso Técnico em Secretariado 

 
Manhã 

Conforme Catálogo Nacional 
dos Cursos Técnicos - Cursos na 

área de Gestão e Negócios 

 
06 

 
Curso Técnico em Segurança do 
Trabalho 

Tarde e 
 Noite 

Conforme Catálogo Nacional 
dos Cursos Técnicos - Cursos na 

área de Segurança 

02 
(tarde) 

01 (noite) 
 
Curso Técnico em Transações 
Imobiliárias 

 
Noite 

Conforme catálogo Nacional dos 
Cursos Técnicos - Cursos na 
área de Gestão e Negócios 

 
01 

 
Curso Técnico em Química 

Manhae 
Tarde 

Cursos técnicos em Química, 
Farmácia, Meio Ambiente, 

Biotecnologia 

02 
(tarde) 

02  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

(manhã) 
 
Curso Técnico em Contabilidade 

Noite Conforme Catálogo Nacional 
dos Cursos Técnicos – Cursos na 

área de Gestão e Negócios 

 
10 

 
3. DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS 
 
3.1 O processo seletivo terá caráter classificatório e estará sob responsabilidade da 
Coordenadoria de Ensino e da Coordenação dos Cursos. 
3.2 Para a seleção, serão aproveitados todos os candidatos classificados até o limite total das 
vagas disponibilizadas. 
3.3 Os candidatos serão selecionados com base nos seguintes critérios, observando-se a ordem 
de importância relacionada: 
a) Transferência de aluno oriundo do Câmpus Porto Alegre, para cursos de áreas afins; 
b) Transferência de aluno oriundo de outros Câmpus do IFRS, para o mesmo curso; 
c) Transferência de aluno oriundo de outros Câmpus do IFRS, para cursos de áreas afins; 
d) Transferência de aluno oriundo de instituições públicas para o mesmo curso; 
e) Transferência de aluno oriundo de instituições públicas para cursos de áreas afins; 
f) Transferência de aluno oriundo de outras instituições para o mesmo curso; 
g) Transferência de aluno oriundo de outras instituições para cursos de áreas afins. 
3.4 Os candidatos classificados até o número de vagas disponíveis serão convocados para 
matrícula. 
3.5 Os candidatos selecionados e não classificados farão parte de uma lista de espera válida 
somente para o período letivo de 2014/1. 
3.6 Caso ocorra a existência de vagas remanescentes durante o período letivo de 2014/1, 
ficará a critério da Direção de Ensino a realização de novas chamadas, aproveitando-se os 
candidatos da lista de espera. 
 
4. DOS CRITÉRIOS PARA O DESEMPATE 

 
4.1 Caso ocorra que mais de um candidato se enquadre em um dos critérios estabelecidos no 
item 3.3 deste Edital, a classificação será efetivada selecionando-se primeiramente o 
candidato que tiver o aproveitamento do maior número de disciplinas para o curso ao qual 
está se candidatando. 
4.2 Se os critérios de prioridade elencados não forem suficientes para a definição do 
desempate, estabelecidos no item 3.3 deste Edital, realizar-se-á sorteio público, no dia 25 de 
novembro de 2013, às 14 horas, no Auditório do 1º Andar do Câmpus Porto Alegre – Centro. 
 
5. CALENDÁRIO DO PROCESSO DE TRANSFERÊNCIA INTERNA E EXTERNA 
 

 Datas 
Inscrições 14 de outubro a 08 de novembro de 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

2013 
Análise das solicitações de transferência pelas 
bancas examinadoras 

11 a 18 de novembro de 2013 

Entrega dos resultados da análise das solicitações 
de transferência na Coordenadoria de Ensino 

19 de novembro de 2013 

Publicação do Resultado Final 22 de novembro de 2013 
Solicitação de recurso 25 de novembro de 2013 
Sorteio Público (em caso de empate) 25 de novembro de 2013 
Matrícula 29 de novembro de 2013(1) 

 
6. DA INSCRIÇÃO 
 
6.1 No ato de solicitação de transferência, o interessado que for aluno do IFRS - Câmpus 
Porto Alegre deverá apresentar a seguinte documentação: 
I-  Histórico escolar atualizado 
II-  Formulário de inscrição de transferência preenchido. 
6.2 No ato de solicitação de transferência, o interessado que não for aluno do IFRS - 
Câmpus Porto Alegre deverá apresentar a seguinte documentação: 
I-  Histórico Escolar; (Histórico Escolar atualizado e autenticado pela instituição de origem, 
com carimbo e assinatura) 
II-  Matriz curricular vigente do curso de origem; 
III-  Programas das disciplinas cursadas; (Programas das disciplinas cursadas autenticadas 
pela instituição de origem) 
IV-  Comprovação de autorização e/ou de reconhecimento do curso de origem; 
V- Declaração, emitida pela instituição de origem, de que é regularmente matriculado, seja 
com vínculo ativo ou trancamento de matrícula (o trancamento de curso não poderá 
ultrapassar o prazo de 2 anos). A declaração deverá ser atual, com carimbo e assinada; 
VI -  Descrição do sistema de avaliação de aprendizagem adotado pelo curso de origem. 
VII-  Para os candidatos ao Curso de Licenciatura em Pedagogia, apresentação da validação 
pela secretaria estadual ou municipal, da inscrição pela Plataforma Freire e autorização para a 
participação no curso. 
VIII -  Formulário de inscrição de transferência preenchido. 
 
6.3 Não será aceita a entrega de documentação, citada no item 6.1 e no item 6.2, após a 
abertura do processo de transferência; 
6.4 A solicitação de transferência deverá ser efetuada pelo candidato, quando maior de 18 
(dezoito) anos ou por seu procurador legalmente constituído. 
6.4.1 É de responsabilidade do candidato a apresentação dos documentos citados nos itens 6.1 
ou 6.2. 

                                            
(
1
) No horário das 10h às 17h, na Secretaria Acadêmica. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

6.4.2 Após a abertura do processo de transferência não é permitido a retirada de qualquer 
documento que nele conste. 
 
7. DAS DATAS, HORÁRIOS E LOCAL DA INSCRIÇÃO 
 
7.1 As inscrições serão realizadas na Secretaria Acadêmica do IFRS - Câmpus Porto Alegre – 
Rua Cel. Vicente 281. 5º andar. Bairro Centro, Porto Alegre - RS, no período de 14 de 
outubro a 08 de novembro de 2013, das 10 às 19 horas. 
 
8. DA PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS: 
 
8.1 O resultado do processo de transferência será publicado no dia 22 de outubro de 2013, 
nos murais do IFRS - Câmpus Porto Alegre, bem como na página eletrônica do Câmpus, 
http://www.poa.ifrs.edu.br. 
 
9. DA MATRÌCULA 
 
9.1 O candidato contemplado com a solicitação de transferência deverá comparecer na 
Secretaria Acadêmica do IFRS - Câmpus Porto Alegre, no dia 29 de novembro de 2013, das 
10 às 17 horas, para efetivar sua matrícula. 
9.2 Caso algum candidato selecionado não efetive sua matrícula no prazo determinado neste 
Edital, será chamado o candidato subseqüente relacionado na lista de espera, até o 
preenchimento total das vagas disponibilizadas para cada curso. 
9.3 Para a realização da matrícula, os candidatos selecionados deverão trazer os seguintes 
documentos: 
I - Cópia e original do Certificado de Conclusão do Ensino Médio; 
II - Cópia e original do Histórico Escolar do Ensino Médio; 
III - Cópia e original da certidão de nascimento ou casamento; 
IV - Cópia e original do Título de Eleitor; 
V - Cópia do Comprovante da última votação (1º e 2º turno); 
VI - Cópia e original do Comprovante de quitação militar (maiores de 18 anos e menores de 
45 anos); 
VII - Cópia e original do CPF; 
VIII - Cópia e original da carteira de identidade; 
IX - Uma foto 3X4; 
X - Cópia de comprovante de residência; 
XI - Formulário de dados cadastrais preenchido.  
XII - Para os candidatos selecionados ao Curso de Licenciatura em Pedagogia atestado de 
regência de classe, emitido pela escola estadual ou municipal. 
9.4 O candidato selecionado que não apresentar todos os documentos citados no item 9.3 
perderá o direito de realizar a matrícula. 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 

10.1 A inscrição no processo seletivo de transferência interna e externa não confere ao 
candidato o direito a vaga no Câmpus Porto Alegre do IFRS. 
10.2 A inexatidão de dados e/ou irregularidades nos documentos apresentados, mesmo que 
verificadas posteriormente, implicará a nulidade da inscrição, bem como de suas 
conseqüências. 
10.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Direção de Ensino do Câmpus Porto Alegre. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI  
Diretor-Geral 

IFRS – Câmpus Porto Alegre 
Portaria 14/2013 

 
 

EDITAL Nº 104, DE 14 DE OUTUBRO DE 2013. 
 

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº 097/2013 – SELEÇÃO DE BOLSISTAS 
PARA O PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL - PET CONEXÕES  DE 

SABERES 
 
O Diretor-Geral do Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do rio Grande do Sul -
Câmpus Porto Alegre, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei nº. 8.745/93, 
juntamente com a tutora do Grupo PET-Conexões Gestão Ambiental do Câmpus Porto Alegre 
e tendo em vista o parágrafo único do Art. 17 da Portaria MEC nº 976, de 27 de julho de 
2010, TORNA PÚBLICA o resultado parcial do processo seletivo para bolsistas do grupo 
Pet-Conexões de Saberes, nos termos deste edital: 
 
1 RESULTADO PARCIAL   
 

Candidato Classificação 
Claudia da Silva Sadovsky 1º.  
Johnny Bill Brufau Silveira 2º. 
Émerson Vieira da Silva 3º. 
Marcelo Diedrich de Souza 4º. 
Ingrid Rais da Silva 5º. 
Geórgia Antunes Carvalho Desclassificada* 
  * ausência de documentos 

 
Cibele Schwanke 

Tutora do grupo Pet-Conexões Gestão Ambiental 
IFRS Câmpus Porto Alegre 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
IFRS – Câmpus Porto Alegre 

Portaria 14/2013 
 
 

EDITAL Nº 105, DE 16 DE OUTUBRO DE 2013. 
 

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 097/2013 – SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA 
O PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL - PET CONEXÕES DE S ABERES 

 
O Diretor-Geral do Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do rio Grande do Sul -
Câmpus Porto Alegre, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei nº. 8.745/93, 
juntamente com a tutora do Grupo PET-Conexões Gestão Ambiental do Câmpus Porto Alegre 
e tendo em vista o parágrafo único do Art. 17 da Portaria MEC nº 976, de 27 de julho de 
2010, TORNA PÚBLICA o resultado final do processo seletivo para bolsistas do grupo 
Pet-Conexões de Saberes, nos termos deste edital: 
 
1 RESULTADO FINAL   
 

Candidato Classificação 
Claudia da Silva Sadovsky 1º.  
Johnny Bill Brufau Silveira 2º. 
Émerson Vieira da Silva 3º. 
Marcelo Diedrich de Souza 4º. 
Ingrid Rais da Silva 5º. 
Geórgia Antunes Carvalho Desclassificada* 
  
 * ausência de documentos 

 
Cibele Schwanke 

Tutora do grupo Pet-Conexões Gestão Ambiental 
IFRS Câmpus Porto Alegre 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

IFRS – Câmpus Porto Alegre 
Portaria 14/2013 

 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

 
EDITAIS DE RETIFICAÇÃO 

 
 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N° 022, DE 03 DE OUTUBRO DE 2013. 
 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Câmpus Porto Alegre, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
11.892/2008 e Portaria n° 14/2013 torna pública, a RETIFICAÇÃO do Edital n° 097, de 25 
de Setembro de 2013, nos seguintes termos: 

 
ONDE SE LÊ: 

 
(...) 
 
11. DO CRONOGRAMA GERAL 
Ações Datas 
Divulgação do edital 25 de setembro de 2013 
Recebimento de inscrições e documentação 3 de outubro de 2013 
Divulgação do horário das entrevistas 4 de outubro de 2013 
Entrevistas 4 de outubro de 2013 
Dinâmica com grupo Pet-Conexões Gestão 
Ambiental 

7 de outubro de 2013 

Resultado 8 de outubro de 2013 
Período para recurso Até 16horas do dia 9 de outubro de 2013 
Homologação do resultado final 10 de outubro de 2013 
Início da(s) bolsa(s) 14 de outubro de 2013 
  
(...) 

 
LEIA-SE: 

 
(...) 
 
11. DO CRONOGRAMA GERAL 
Ações Datas 
Divulgação do edital 25 de setembro de 2013 
Recebimento de inscrições e documentação 7 e 8 de outubro de 2013 

Divulgação do horário das entrevistas 9 de outubro de 2013 
Dinâmica com grupo Pet-Conexões Gestão 
Ambiental 

10 de outubro de 2013 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

Entrevistas 11 de outubro de 2013 
Resultado 14 de outubro de 2013 
Período para recurso Até 16horas do dia 15 de outubro de 2013 
Homologação do resultado final 16 de outubro de 2013 
Início das atividades 1 de novembro de 2013 
  
(...) 

 
PAULO ROBERTO SANGOI  

Diretor-Geral 
IFRS Câmpus Porto Alegre 

Portaria n° 14/2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

 
PORTARIAS 

 
 

PORTARIA Nº 460, DE 01 DE OUTUBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º INTERROMPER  as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90: 
§ 1º Da servidora LILIANE DE CASTRO GONZALEZ, inscrita sob CPF 419.298.370-20 e 
Matrícula SIAPE 00574390, a partir do dia 01 de Outubro de 2013, referente ao exercício 
2013, parcela 4, iniciada em 30 de Setembro de 2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral  

 
 

PORTARIA Nº. 461  DE 02 DE OUTUBRO DE 2013. 
 

O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, R E S O L V E: 

 
RETIFICAR  a Portaria nº 298/2012 de 24 de setembro de 2012, que concede progressão 
funcional, no Quadro deste Instituto, da classe D III, nível 4, para a classe D IV, nível 1,  de 
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de acordo com a Lei 11.784/08, com 
vigência a partir de 03 de julho de 2012. 

 
ONDE SE LÊ: 

(...) Art. 1º CONCEDER progressão funcional, por avaliação de desempenho, no Quadro 
deste Instituto, a servidora docente em exercício no Instituto Federal do Rio Grande do Sul - 
Câmpus Porto Alegre, CRISTINA SIMÕES DA COSTA, inscrita sob CPF 807.298.600-78, 
Matrícula SIAPE 1459146 e Titulação de Doutorado em Regime de Dedicação Exclusiva, da 
classe D III , nível 4, para a classe D IV , nível 1, da carreira de Magistério do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, de acordo com a Lei 11.784/08, com vigência a partir de 03 de 
julho de 2012. 

 
LEIA-SE: 

(...)Art. 1º CONCEDER progressão funcional, por avaliação de desempenho, no Quadro deste 
Instituto, a servidora docente em exercício no Instituto Federal do Rio Grande do Sul - 
Câmpus Porto Alegre, CRISTINA SIMÕES DA COSTA, inscrita sob CPF 807.298.600-78, 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

Matrícula SIAPE 1459146 e Titulação de Doutorado em Regime de Dedicação Exclusiva, da 
classe D III , nível 4, para a classe D IV , nível 1, da carreira de Magistério do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, de acordo com o Decreto nº 7806/2012 a partir de 17.09.2012. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
 
 

PORTARIA Nº 462 DE 02 DE OUTUBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
DESIGNAR os servidores para constituir a Banca Examinadora que efetuará o Processo 
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto na área de  Geoprocessamento 
e Sensoriamento Remoto, referente ao Edital nº 094 de 17 de Setembro de 2013, deste 
Câmpus: 

a) SIMONE CATERINA KAPUSTA (Presidente) 
b) MAGALI DA SILVA RODRIGUES 
c) CELSON ROBERTO CANTO SILVA 
Suplentes: a) ELISABETH IBI FRIMM KRIEGER  
                  b) LUIZ FELIPE VELHO 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 463 DE 02 DE OUTUBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Incentivo à Qualificação, à servidora MILENA IVANOSKA DA 
ROSA SORIA, inscrita sob CPF 029.357.130-95 e Matrícula SIAPE n° 2053671, Auxiliar em 
Administração, correspondente à 20% (vinte por cento), nos termos da Lei 11.091/2005, a 
partir de 29 de Agosto de 2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

 
PORTARIA Nº 464, DE 02 DE OUTUBRO DE 2013. 

 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os seguintes servidores para constituírem a Comissão de  
Acompanhamento do Plano de Desenvolvimento Institucional Local do IFRS – Câmpus Porto 
Alegre: 
- CLÁUDIO VINICIUS SILVA FARIAS (Diretor de Desenvolvimento Institucional); 
- CÁSSIO SILVA MOREIRA e  
- WILLIAN JERÔIMO GONTIJO SILVA. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 465 DE 03 DE OUTUBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º INTERROMPER  as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90: 
§ 1º Da servidora MARTHA HELENA WEIZENMANN, inscrita sob CPF 002.103.010-31 e 
Matrícula SIAPE 01596967, a partir do dia 02 de Outubro de 2013, referente ao exercício 
2012, parcela 2, iniciada em 01 de Outubro de 2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral  

 
 

PORTARIA Nº 466 DE 03 DE OUTUBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 
 
DESIGNAR a servidora JOSIANE CAROLINA SOARES RAMOS DO AMARAL, inscrita 
sob CPF 002.741.750-61 e Matrícula SIAPE 1669385, para substituir a professora de 
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, MÁRCIA AMARAL 
CORRÊA DE MORAES inscrita sob CPF 632.298.540-04 e Matrícula SIAPE 1768437, na 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

função de Diretora de Ensino do Câmpus, Código CD-003, que estará em gozo de férias, no 
período de 14.10.2013 a 20.10.2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 467 DE 03 DE OUTUBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A na Lei n° 
11.091, de 12 de janeiro de 2005, o servidor, Contador, RENATO PEREIRA MONTEIRO, 
inscrito sob CPF 974.044.110-68 e Matrícula SIAPE 2681279, da Classe E, padrão 403, 
para a Classe E, padrão 404, a partir de 09 de Agosto de 2013. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
 

 
PORTARIA Nº 468, DE 03 DE OUTUBRO DE 2013. 

 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º INTERROMPER  as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90: 
§ 1º Da servidora IARA ELISABETH SCHNEIDER, inscrita sob CPF 381.878.330-68 e 
Matrícula SIAPE 01410535, a partir do dia 03 de Outubro de 2013, referente ao exercício 
2013, parcela 4, iniciada em 30 de Setembro de 2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral  

 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

PORTARIA Nº 469 DE 03 DE OUTUBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR  o resultado do Estágio Probatório da servidora abaixo, em razão da 
mesma ter sido APROVADA nas avaliações: 

 
Matrícula Servidora Cargo Processo nº Período do 

Estágio 
Probatório 

1829926 Lívia de 
Castro Côrtes 

Técnica em assuntos 
Educacionais 

23368.000243.2012-26 25/11/10 à 
25/11/2013 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral  
 
 

PORTARIA Nº 470 DE 04 DE OUTUBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 
  
Art. 1º DECLARAR ESTÁVEL  a servidora FERNANDA MISSIO MARIO DAS NEVES 
inscrita sob CPF 004.772.290-85 e Matrícula SIAPE 1817895, Nutricionista do IFRS, em 
exercício no Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, 
Câmpus Porto Alegre. 
§ 1º Esta portaria está em conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal – com a 
redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de 09 de junho de 
1998. 
§ 2º A estabilidade desta servidora entra em vigor a partir de 01 de Outubro de 2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral  

 
 

PORTARIA Nº 471 DE 04 DE OUTUBRO DE 2013. 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 
  
Art. 1º DECLARAR ESTÁVEL  a servidora FABIANA AGENDES HADLER inscrita sob 
CPF 000.970.290-33 e Matrícula SIAPE 1817654, Técnica de Tecnologia da Informação do 
IFRS, em exercício no Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul, Câmpus Porto Alegre. 
§ 1º Esta portaria está em conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal – com a 
redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de 09 de junho de 
1998. 
§ 2º A estabilidade desta servidora entra em vigor a partir de 22 de Setembro de 2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 472 DE 04 DE OUTUBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 
  
Art. 1º DECLARAR ESTÁVEL  a servidora CRISTINA CERIBOLA CRESPAM inscrita 
sob CPF 003.633.980-66 e Matrícula SIAPE 2771111, Administradora do IFRS, em exercício 
no Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, Câmpus Porto 
Alegre. 
§ 1º Esta portaria está em conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal – com a 
redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de 09 de junho de 
1998. 
§ 2º A estabilidade desta servidora entra em vigor a partir de 01 de Outubro de 2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral  

 
 

PORTARIA Nº 473 DE 04 DE OUTUBRO DE 2013. 
 

O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

Art. 1º DESIGNAR os membros da Comissão de Seleção de Bolsistas da Bolsa-Formação do 
Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, em consonância 
com os editais PROEX Nº 220/2013, 221/2013 e 225/2013, a partir de 30 de setembro de 
2013. 

 
a) Cibele Schwanke – Coordenador-Adjunto do PRONATEC, Presidente da Comissão; 
b) Cristina Ceribola Crespam; 
a) Paulo Roberto Sangoi. 
  Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº. 474 DE 08 DE OUTUBRO DE 2013. 
 

O DIRETOR-GERAL do IFRS – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
INSTITUIR  a Comissão Interna de Supervisão (CIS) do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação do Câmpus Porto Alegre, com 
nomeação de seus membros eleitos, bem como os suplentes, conforme o resultado do 
processo eleitoral estabelecido através do Edital Nº 90/2013 e homologado pela respectiva 
Comissão Eleitoral: 

Representantes Titulares: 
 

-Renato Avellar de Albuquerque (1º Titular)   
-Douglas Neves Ricalde (2º Titular)   
-Ana Lúcia Barbieri (3º Titular)     

 
                  - 1º Suplente: Milene Gehling Liska 
                  - 2º Suplente: Ademir Dorneles de Dorneles 
                  - 3º Suplente: Fabiana Agendes Hadler 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
 
 

PORTARIA Nº 475 DE 08 DE OUTUBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

  
Art. 1º DECLARAR ESTÁVEL  a servidora CAROLINA GHELLER MIGUENS inscrita 
sob CPF 015.654.290-01 e Matrícula SIAPE 1818796, Professora de Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico do IFRS, em exercício no Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul, Câmpus Porto Alegre. 
§ 1º Esta portaria está em conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal – com a 
redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de 09 de junho de 
1998. 
§ 2º A estabilidade desta servidora entra em vigor a partir de 04 de Outubro de 2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 476 DE 08 DE OUTUBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 
  
Art. 1º DECLARAR ESTÁVEL  a servidora MARTHA HELENA WEIZENMANN, inscrita 
sob CPF 002.103.010-31 e Matrícula SIAPE 1818426, Assistente Social do IFRS, em 
exercício no Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, 
Câmpus Porto Alegre. 
§ 1º Esta portaria está em conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal – com a 
redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de 09 de junho de 
1998. 
§ 2º A estabilidade desta servidora entra em vigor a partir de 04 de Outubro de 2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral  

 
 

PORTARIA Nº 477 DE 08 DE OUTUBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 
  
Art. 1º DECLARAR ESTÁVEL  a servidora CRISTINE STELLA THOMAS, inscrita sob 
CPF 006.473.890-61 e Matrícula SIAPE 1817987, Jornalista do IFRS, em exercício no 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, Câmpus Porto 
Alegre. 
§ 1º Esta portaria está em conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal – com a 
redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de 09 de junho de 
1998. 
§ 2º A estabilidade desta servidora entra em vigor a partir de 04 de Outubro de 2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral  

 
 

PORTARIA Nº 478 DE 04 DE OUTUBRO DE 2013. 
 

ANULADA 
 
 

PORTARIA Nº 479 DE 04 DE OUTUBRO DE 2013. 
 

ANULADA 
 
 

PORTARIA Nº 480 DE 11 DE OUTUBRO DE 2013. 
 

O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER progressão funcional, por avaliação de desempenho, no Quadro deste 
Instituto, a servidora docente em exercício no Instituto Federal do Rio Grande do Sul - 
Câmpus Porto Alegre, MARINA WÖHLKE CYRILLO, inscrito sob CPF: 028.135.329-83 e 
Matrícula SIAPE 1799569, da classe D III , nível 2, para a classe D III , nível 3, da carreira de 
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de acordo com a Lei 11.784/08 e a Lei 
12.772/12, com vigência a partir de 01 de Julho de 2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral  

 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

 
PORTARIA Nº 481 DE 11 DE OUTUBRO DE 2013. 

 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER progressão funcional, por avaliação de desempenho, no Quadro deste 
Instituto, a servidora docente em exercício no Instituto Federal do Rio Grande do Sul - 
Câmpus Porto Alegre, CARMEM HAAB LUTTE CAVALCANTE, inscrito sob CPF: 
922.225.520-87 e Matrícula SIAPE 1413723, da classe D III , nível 2, para a classe D III , 
nível 3, da carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de acordo com a 
Lei 11.784/08 e a Lei 12.772/12, com vigência a partir de 11 de Agosto de 2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 482 DE 11 DE OUTUBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão funcional, por avaliação de desempenho, no Quadro deste 
Instituto, a servidora docente em exercício no Instituto Federal do Rio Grande do Sul - 
Câmpus Porto Alegre, CLARICE MONTEIRO ESCOTT, inscrito sob CPF: 368.559.790-68 e 
Matrícula SIAPE 1796649, da classe D III , nível 2, para a classe D III , nível 3, da carreira de 
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de acordo com a Lei 11.784/08 e a Lei 
12.772/12, com vigência a partir de 28 de Junho de 2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral  

 
 

PORTARIA Nº 483 DE 11 DE OUTUBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão funcional, por avaliação de desempenho, no Quadro deste 
Instituto, a servidora docente em exercício no Instituto Federal do Rio Grande do Sul - 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

Câmpus Porto Alegre, NATÁLIA LABELLA DE SANCHEZ, inscrito sob CPF: 
025.746.319-43 e Matrícula SIAPE 1609218 da classe D III , nível 2, para a classe D III , 
nível 3, da carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de acordo com a 
Lei 11.784/08 e a Lei 12.772/12, com vigência a partir de 16 de Agosto de 2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 483 DE 11 DE OUTUBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão funcional, por avaliação de desempenho, no Quadro deste 
Instituto, a servidora docente em exercício no Instituto Federal do Rio Grande do Sul - 
Câmpus Porto Alegre, NATÁLIA LABELLA DE SANCHEZ, inscrito sob CPF: 
025.746.319-43 e Matrícula SIAPE 1609218 da classe D III , nível 2, para a classe D III , 
nível 3, da carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de acordo com a 
Lei 11.784/08 e a Lei 12.772/12, com vigência a partir de 16 de Agosto de 2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 484 DE 11 DE OUTUBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão funcional, por avaliação de desempenho, no Quadro deste 
Instituto, a servidora docente em exercício no Instituto Federal do Rio Grande do Sul - 
Câmpus Porto Alegre, ÂNGELA FLACH, inscrito sob CPF: 907.962.840-91 e Matrícula 
SIAPE 2567322 da classe D III , nível 4, para a classe D IV , nível 1, da carreira de Magistério 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de acordo com a Lei 11.784/08 e a Lei 12.772/12, 
com vigência a partir de 05 de Setembro de 2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

 
PORTARIA Nº 485 DE 11 DE OUTUBRO DE 2013. 

 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão funcional, por avaliação de desempenho, no Quadro deste 
Instituto, o servidor docente em exercício no Instituto Federal do Rio Grande do Sul - Câmpus 
Porto Alegre, JÚLIO XANDRO HECK, inscrito sob CPF: 934.760.430-53 e Matrícula 
SIAPE 1342777 da classe D III , nível 4, para a classe D IV , nível 1, da carreira de Magistério 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de acordo com a Lei 11.784/08 e a Lei 12.772/12, 
com vigência a partir de 06 de Setembro de 2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 486 DE 11 DE OUTUBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR como Fiscal do Contrato de Serviços Contínuos de Vigilância e 
Segurança Armada e Desarmada para o IFRS Câmpus Porto Alegre, a servidora SONIA 
BEATRIZ SILVEIRA ALVES, Matrícula SIAPE 1374009. 

 
Parágrafo Único: Designa-se como Fiscal Substituta do referido contrato à servidora MILENE 
GEHLING LISKA, Matrícula SIAPE 1674045. 

 
Art. 2º Nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93, devem os Fiscais de Contrato exercer a 
fiscalização e o acompanhamento do fiel cumprimento do contrato das cláusulas avençadas, 
bem como comunicar as irregularidades eventualmente constatadas ao Diretor de 
Administração e Planejamento. 

 
Parágrafo Único: É objeto desta Portaria a fiscalização do CONTRATO DE SERVIÇOS 
CONTINUOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA ARMADA E DESARMADA PARA O 
IFRS CÂMPUS PORTO ALEGRE, firmado com a empresa ARSENAL SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA-ME, através do contrato nº 99/2013 Pregão 12/2013 e Processo: 
23419.000061.2013-93. 

Cumpra-se e publique-se. 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 487 DE 14 DE OUTUBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER progressão funcional, por avaliação de desempenho, no Quadro deste 
Instituto, a servidora docente em exercício no Instituto Federal do Rio Grande do Sul - 
Câmpus Porto Alegre, CLÁUDIA SILVA ESTIMA, inscrito sob CPF: 554.198.100-00 e 
Matrícula SIAPE 1796635 da classe D III , nível 2, para a classe D III , nível 3, da carreira de 
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de acordo com a Lei 11.784/08 e a Lei 
12.772/12, com vigência a partir de 23 de Junho de 2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral  

 
 

PORTARIA Nº 488 DE 15 DE OUTUBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º EXONERAR  o técnico administrativo do IFRS, RENATO PEREIRA MONTEIRO, 
inscrito sob CPF 974.044.110-68 e Matrícula SIAPE 2681279, da função de Diretor de 
Administração e Planejamento, Código CD-3, a partir de 16 de outubro de 2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 489, DE 15 DE OUTUBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º NOMEAR  o servidor Técnico Administrativo do IFRS, ADEMIR GAUTÉRIO 
TROINA JÚNIOR, inscrito sob CPF 987.295.190-04, e Matrícula SIAPE 1798912, como 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

Diretor de Administração e Planejamento, Código CD-003, deste Câmpus, a partir de 16 de 
Outubro de 2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 490, DE 16 DE OUTUBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão funcional, por avaliação de desempenho, no Quadro deste 
Instituto, a servidora docente em exercício no Instituto Federal do Rio Grande do Sul - 
Câmpus Porto Alegre, MARILENE ROSA MIOLA, inscrito sob CPF: 367.132.790-15 e 
Matrícula SIAPE 49232 da classe D IV , nível 1, para a classe D IV , nível 2, da carreira de 
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de acordo com a Lei 11.784/08 e a Lei 
12.772/12, com vigência a partir de 20 de Julho de 2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 491 DE 16 DE OUTUBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER progressão funcional, por avaliação de desempenho, no Quadro deste 
Instituto, a servidora docente em exercício no Instituto Federal do Rio Grande do Sul - 
Câmpus Porto Alegre, SIMONE CATERINA KAPUSTA, inscrito sob CPF: 682.953.750-91 
e Matrícula SIAPE 1526806 da classe D III , nível 3, para a classe D III , nível 4, da carreira 
de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de acordo com a Lei 11.784/08 e a 
Lei 12.772/12, com vigência a partir de 06 de Maio de 2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral  

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

PORTARIA Nº 492 DE 16 DE OUTUBRO DE 2013. 
 

O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º INTERROMPER  as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90: 
§ 1º Da servidora FERNANDA KRUGER GARCIA, inscrita sob CPF 003.423.870-06 e 
Matrícula SIAPE 01630704, a partir do dia 16 de Outubro de 2013, referente ao exercício 
2013, parcela 3, iniciada em 08 de Outubro de 2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral  

 
 

PORTARIA Nº 493 DE 17 DE OUTUBRO DE 2013. 
 

O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 
  
Art. 1º DECLARAR ESTÁVEL  a servidora LUIZA LUDWIG LODER, inscrita sob CPF 
010.784.630-69 e Matrícula SIAPE 1822805, Arquiteta e Urbanista do IFRS, em exercício no 
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, Câmpus Porto 
Alegre. 
§ 1º Esta portaria está em conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal – com a 
redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de 09 de junho de 
1998. 
§ 2º A estabilidade desta servidora entra em vigor a partir de 14 de Outubro de 2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 494 DE 18 DE OUTUBRO DE 2013. 
 

O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
DESIGNAR o servidor CLAUDIO VINICIUS SILVA FARIAS, 

inscrito sob CPF 901.364.540-20 e Matrícula SIAPE 1505401, para substituir o professor de 
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, Paulo Roberto Sangoi 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

inscrito sob CPF 403.719.800-20 e Matrícula SIAPE 2364475, na função de Diretor Geral do 
Câmpus, Código CD-002, que estará em curso Capadhia no Rio de Janeiro, no período de 21e 
22 de Outubro de 2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral  

 
 

PORTARIA Nº 495 DE 21 DE OUTUBRO DE 2013. 
 

O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
DESIGNAR a servidora ANA LÚCIA BARBIERI, inscrita sob 

CPF 885.376.920-34 e Matrícula SIAPE 1827570, para substituir a professora de Magistério 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, Marina Wöhlke Cyrillo  inscrita sob CPF 
028.135.329-83 e Matrícula SIAPE 1799569, na função de Chefe de Gabinete do Câmpus, 
Código FG-001, que estará em afastamento para acompanhamento de filho menor em 
tratamento de saúde CID B01 - Varicela, no período de 18 de Outubro a 25 de Outubro de 
2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

CLAUDIO VINICIUS SILVA FARIAS 
Diretor-Geral em Exercício  

 
 

PORTARIA Nº 496 DE 21 DE OUTUBRO DE 2013. 
 

O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º DISPENSAR o servidor Contador do IFRS, RENATO PEREIRA MONTEIRO, 
inscrito sob CPF de CPF 974.044.110-68, matrícula SIAPE 01448441, como Gestor 
Financeiro, bem como sua substituta, Técnica em Contabilidade NELI TEREZINHA 
FERREIRA MACHADO, inscrita sob CPF nº 472.463.160-00, e Matrícula SIAPE nº 
1681247. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

CLAUDIO VINICIUS SILVA FARIAS 
Diretor-Geral em Exercício 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

 
PORTARIA Nº 497 DE 21 DE OUTUBRO DE 2013. 

 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º NOMEAR  a servidora Técnica em Contabilidade do  IFRS – Câmpus Porto Alegre 
NELI TERESINHA FERREIRA MACHADO inscrita sob CPF 472.463.160-00 e Matrícula 
SIAPE 1681247 , como Gestora Financeira, bem como sua substituta, Técnica em 
Contabilidade TATIANE BERENICE GÓMEZ inscrita sob CPF nº 945.391.110-00, e 
Matrícula SIAPE nº 1681478. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

CLAUDIO VINICIUS SILVA FARIAS 
Diretor-Geral em Exercício  

 
 

PORTARIA Nº 498 DE 21 DE OUTUBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
DESIGNAR a servidora JOSIANE CAROLINA SOARES 

RAMOS DO AMARAL, inscrita sob CPF 002.741.750-61 e Matrícula SIAPE 1669385, para 
substituir a professora de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, 
MÁRCIA AMARAL CORRÊA DE MORAES inscrita sob CPF 632.298.540-04 e Matrícula 
SIAPE 1768437, na função de Diretora de Ensino do Câmpus, Código CD-003, que estará em 
licença saúde, no período de 21.10.2013 a 25.10.2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

CLÁUDIO VINICIUS SILVA FARIAS 
Diretor-Geral em Exercício 

 
 

PORTARIA Nº 499 DE 22 DE OUTUBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 
Art. 1º INTERROMPER  as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, dos servidores: 
- NELI TERESINHA FERREIRA, de CPF 472.463.160-00, matrícula SIPE 01448396, a 
partir do dia 22 de outubro de 2013, referente ao exercício 2013, parcela 4, iniciada em 21 de 
outubro de 2013; 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

 
 
 
- ALEX ADAIR VARGAS CARDOSO, de CPF 825.560.830-34, matrícula SIPE 01590366, 
a partir do dia 22 de outubro de 2013, referente ao exercício 2012, parcela 1, iniciada em 21 
de outubro de 2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

CLAUDIO VINICIUS SILVA FARIAS 
Diretor-Geral em Exercício 

 
 

PORTARIA Nº 500 DE 22 DE OUTUBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 
  
Art. 1º DECLARAR ESTÁVEL  o servidor DANILO FRANCHINI, inscrito sob CPF 
690.886.320-49 e Matrícula SIAPE 1819350, Professor de Ensino Básico. Técnico e 
Tecnológico do IFRS, em exercício no Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul, Câmpus Porto Alegre. 
§ 1º Esta portaria está em conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal – com a 
redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de 09 de junho de 
1998. 
§ 2º A estabilidade deste servidor entra em vigor a partir de 07 de Outubro de 2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

CLAUDIO VINICIUS SILVA FARIAS 
Diretor-Geral em Exercício.  

 
 

PORTARIA Nº 501 DE 22 DE OUTUBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

  
Art. 1º DECLARAR ESTÁVEL  o servidor PÉRCIO DAVIES SCHMITZ, inscrito sob CPF 
919.345.080-04 e Matrícula SIAPE 1813438, Professor de Ensino Básico. Técnico e 
Tecnológico do IFRS, em exercício no Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul, Câmpus Porto Alegre. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

§ 1º Esta portaria está em conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal – com a 
redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de 09 de junho de 
1998. 
§ 2º A estabilidade deste servidor entra em vigor a partir de 08 de Setembro de 2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

CLAUDIO VINICIUS SILVA FARIAS 
Diretor-Geral em Exercício 

 
 

PORTARIA Nº 502 DE 22 DE OUTUBRO DE 2013. 
 

O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º Inativar a Comissão Especial de Licitação de 2013, designada pela Portaria Nº 247, de 
03 de Junho de 2013, devido ao afastamento do Servidor Renato Pereira Monteiro. 

 
Art. 2º Designar a nova Comissão Especial de Licitação da Concorrência 07/2013, composta 
pelos seguintes  servidores:  

 - NELI TERESINHA FERREIRA MACHADO – Presidente; 
 - PEDRO LACERDA KELLER – Presidente Substituto; 
 - ADEMIR GAUTERIO TROINA JUNIOR – Membro; 
 - TATIANE BERENICE GÓMEZ – Membro; 
 - MILENE GEHLING LISKA – Membro; 
 - LUIZA LUDWING LODER – Membro. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

CLAUDIO VINICIUS SILVA FARIAS 
Diretor-Geral em Exercício  

 
 

PORTARIA Nº 503 DE 24 DE OUTUBRO DE 2013. 
 

O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR como Fiscal documental e fiscal técnica do Contrato da Reforma da Sede 
Centro do Câmpus Porto Alegre, a servidora Arquiteta e Urbanista MILENE GEHLING 
LISKA, inscrita sob CPF 703.388.920-87 e Matrícula SIAPE 1674045. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

Parágrafo Único: Designa-se como fiscal substituta do referido contrato à servidora Arquiteta 
e Urbanista LUIZA LUDWIG LODER, inscrita sob CPF 010.784.630-69 e Matricula SIAPE 
1822805. 
 
Art. 2º Nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93, devem os Fiscais de Contrato exercer a 
fiscalização e o acompanhamento do fiel cumprimento do contrato das cláusulas avençadas, 
bem como comunicar as irregularidades eventualmente constatadas ao Diretor de 
Administração e Planejamento. 
 
Parágrafo Único: É objeto desta Portaria a fiscalização da REFORMA DA SEDE CENTRO 
DO CÂMPUS PORTO ALEGRE DO IFRS, firmado com a empresa Construtec MS 
Construtora Ltda., através do Contrato nº 113/2013, Concorrência nº 07/2013 e Processo nº 
23368.000223.2013-36. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 504 DE 25 DE OUTUBRO DE 2013. 
 

O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A na Lei n° 
11.091, de 12 de janeiro de 2005, a servidora, Assistente em Administração, SUZANA 
PRESTES DE OLIVEIRA, inscrita sob CPF 238.715.390-15 e Matrícula SIAPE 2102351, da 
Classe D, padrão 402, para a Classe D, padrão 403, a partir de 25 de Agosto de 2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral  

 
 

PORTARIA Nº 505 DE 25 DE OUTUBRO DE 2013. 
 

O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A na Lei n° 
11.091, de 12 de janeiro de 2005, a servidora, Arquiteta e Urbanista, LUIZA LUDWIG 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

LODER, inscrita sob CPF 010.784.630-69 e Matrícula SIAPE 1822805, da Classe E, padrão 
402, para a Classe E, padrão 403, a partir de 14 de Outubro de 2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral  

 
 

PORTARIA Nº 507 DE 25 DE OUTUBRO DE 2013. 
 

O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
 

Art. 1º CONCEDER Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A na Lei n° 
11.091, de 12 de janeiro de 2005, a servidora, Porteira, ANA ROSAURA MORAES 
SPRINGER, inscrita sob CPF 438.498.060-49 e Matrícula SIAPE 1008744, da Classe D, 
padrão 411, para a Classe D, padrão 412, a partir de 10 de Setembro de 2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 508 DE 25 DE OUTUBRO DE 2013. 
 

O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os membros da Comissão de Seleção de Bolsistas da Bolsa-Formação do 
Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, em consonância 
com o edital PROEX Nº 260/2013: 

 
b) Cibele Schwanke – Coordenador-Adjunto do PRONATEC, Presidente da Comissão; 
c) Cristina Ceribola Crespam; 
d) Nísia Gomes Fischer. 

  Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

 
PORTARIA Nº 509 DE 28 DE OUTUBRO DE 2013. 

 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 

 
DESIGNAR o servidor FÁBIO YOSHIMITSU OKUYAMA, 

inscrito sob CPF 026.320.319-07 e Matrícula SIAPE 1796638, para substituir a professora de 
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, MÁRCIA AMARAL 
CORRÊA DE MORAES inscrita sob CPF 632.298.540-04 e Matrícula SIAPE 1768437, na 
função de Diretor de Ensino do Câmpus, Código CD-003, que estará a serviço do Câmpus em 
Brasilia, no período de 29.10.2013 a 01.11.2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 510, DE 29 DE OUTUBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 
 
Art. 1º CANCELAR  as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor ALEX 
ADAIR VARGAS CARDOSO, matrícula SIAPE 1754847, a partir desta data. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 511 DE 31 DE OUTUBRO DE 2013. 
 
O DIRETOR-GERAL  DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER progressão funcional, por avaliação de desempenho, no Quadro deste 
Instituto, a servidora docente em exercício no Instituto Federal do Rio Grande do Sul - 
Câmpus Porto Alegre, JULIANA SCHMITT DE NONOHAY, inscrito sob CPF 512.046.650-
87, matrícula SIAPE 2212657 da classe E, nível 1, para a classe E, nível 2, da carreira de 
Magistério de 1° e 2° Graus, de acordo com a Lei 7.596/87, com vigência a partir de 24 de 
Outubro de 2005. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

Cumpra-se e publique-se. 
   

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

 
PROPOSTAS E CONCESSÕES DE DIÁRIAS 

 
 
Nome: ELIANE LOURDES DA SILVA MORO 
Período da Viagem: 30/09/2013    à   02/10/2013 
Destino: Porto Alegre / São Paulo / Porto Alegre 
Número da Requisição: 002838/13 
Valor das Diárias: 565,63 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: AULA PRESENCIAL DO CURSO DE CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 
PÚBLICOS FEDERAIS EM ACESSIBILIDADE. 
 
Nome: ARIEL BEHR  
Período da Viagem: 30/09/2013    à   02/10/2013 
Destino: Porto Alegre / São Paulo / Porto Alegre 
Número da Requisição: 002839/13 
Valor das Diárias: 575,14 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: AULA PRESENCIAL DO CURSO DE CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 
PÚBLICOS FEDERAIS EM ACESSIBILIDADE. 
 
Nome: WLADIMIR BRASIL ULLRICH 
Período da Viagem: 30/09/2013    à   02/10/2013 
Destino: Porto Alegre / São Paulo / Porto Alegre 
Número da Requisição: 002840/13 
Valor das Diárias: 626,00 
Objetivo: Nacional - A Serviço  
Descrição: AULA PRESENCIAL DO CURSO DE CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 
PÚBLICOS FEDERAIS EM ACESSIBILIDADE. 
 
Nome: MARIA CRISTINA CAMINHA DE CASTILHOS FRANCA 
Período da Viagem: 20/10/2013    à   23/10/2013  
Destino: Porto Alegre / Rio de Janeiro / Porto Alegre 
Número da Requisição: 002896/13 
Valor das Diárias: 981,79 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Realização dos encontros presenciais do curso CAPADHIA. 
 
Nome: ARIEL BEHR 
Período da Viagem: 20/10/2013    à   23/10/2013 
Destino: Porto Alegre / Rio de Janeiro / Porto Alegre 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

Número da Requisição: 002897/13 
Valor das Diárias: 828,84 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Realização dos encontros presenciais do curso CAPADHIA. 
 
Nome: LIZANDRA BRASIL ESTABEL 
Período da Viagem: 20/10/2013    à   30/10/2013 
Destino: Porto Alegre / Rio de Janeiro / Fortaleza / Recife / Porto Alegre  
Número da Requisição: 002898/13 
Valor das Diárias: 2414,96 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Realização dos encontros presenciais do curso CAPADHIA. 
 
Nome: ELIANE LOURDES DA SILVA MORO 
Período da Viagem: 20/10/2013    à   30/10/2013 
Destino: Porto Alegre / Rio de Janeiro / Fortaleza / Recife / Porto Alegre 
Número da Requisição: 002899/13 
Valor das Diárias: 2389,61 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Realização dos encontros presenciais do curso CAPADHIA. 
 
Nome: PAULO ROBERTO SANGOI 
Período da Viagem: 01/10/2013    à   01/10/2013 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 003254/13 
Valor das Diárias: 88,80 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Atender à convocação feita pela reitoria para reunião geral com diretores. 
 
Nome: CIBELE SCHWANKE 
Período da Viagem: 01/10/2013    à   01/10/2013 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 003112/13 
Valor das Diárias: 88,80 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Reunião Geral com as Diretorias dos câmpus na reitoria. 
 
Nome: MARCIA AMARAL CORREA DE MORAES 
Período da Viagem: 01/10/2013    à   01/10/2013 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 003138/13 
Valor das Diárias: 88,80 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Reunião geral com as diretorias dos campus realizada com a equipe dirigente da 
reitoria. 
 
Nome: MARTHA HELENA WEIZENMANN 
Período da Viagem: 08/10/2013    à   08/10/2013 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 003253/13 
Valor das Diárias: 71,55 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Atender a convocação para reunião sobre a rede de monitoramento de evasão e 
retenção do IFRS. 
 
Nome: MONICA FERREIRA CASSANA  
Período da Viagem: 08/10/2013    à   08/10/2013 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 003256/13  
Valor das Diárias: 69,58 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: A servidora irá atender a convocação para reunião da Rede de Monitoramento de 
Evasão e Retenção. 
 
Nome: JOSE ANTONIO PADILHA DOS REIS 
Período da Viagem: 11/10/2013    à   11/10/2013 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 003257/13 
Valor das Diárias: 71,55 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Atender à convocação da PROEX sobre regulamento dos NEABIS e NAPNES. 
 
Nome: NATALIA LABELLA DE SANCHEZ 
Período da Viagem: 11/10/2013    à   11/10/2013 
Destino: Porto Alegre / Feliz / Porto Alegre 
Número da Requisição: 003265/13 
Valor das Diárias: 71,55 
Objetivo: Nacional - Convocação  
Descrição: Participar do GT Centro de Línguas conforme convocação da reitoria 
 
Nome: RENATO AVELLAR DE ALBUQUERQUE 
Período da Viagem: 08/10/2013    à   08/10/2013 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 003266/13 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

Valor das Diárias: 71,55 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Convocação da PROEN para participação no Grupo de Trabalho do Ensino Médio 
Integrado 
 
Nome: ARIEL BEHR 
Período da Viagem: 24/10/2013    à   30/10/2013 
Destino: Porto Alegre / Fortaleza / Recife / Porto Alegre 
Número da Requisição: 003269/13 
Valor das Diárias: 1485,83 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Realização dos encontros presenciais do Curso CAPADHIA. 
 
Nome: CAMILA LOMBARD PEDRAZZA 
Período da Viagem: 17/10/2013    à   17/10/2013 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 003363/13 
Valor das Diárias: 71,55 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: A servidora irá atender a convocação para reunião da PRODI. 
 
Nome: SONIA BEATRIZ SILVEIRA ALVES 
Período da Viagem: 16/10/2013    à   17/10/2013 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 003364/13 
Valor das Diárias: 231,59 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: A servidora irá atender a convocação da DGP-Reitoria. 
 
Nome: PAULO ROBERTO SANGOI 
Período da Viagem: 20/10/2013    à   22/10/2013 
Destino: Porto Alegre / Rio de Janeiro / Porto Alegre  
Número da Requisição: 003369/13 
Valor das Diárias: 730,84 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: O servidor irá participar do curso CAPADHIA ofertado pelo IFRS Câmpus POA. 
 
Nome: MILENE GEHLING LISKA 
Período da Viagem: 17/10/2013    à   17/10/2013 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 003372/13 
Valor das Diárias: 71,55 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Atender convocação da Pro-reitoria de Desenvolvimento Institucional. 
 
Nome: ALINE MARTINS DISCONSI 
Período da Viagem: 15/10/2013    à   19/10/2013  
Destino: Porto Alegre / Natal / Porto Alegre 
Número da Requisição: 003431/13 
Valor das Diárias: 929,88 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: Participação e apresentação de trabalhos no evento Psicologia e a Educação 
Profissional que será realizado nos dias 16, 17 e 18 de outubro de 2013 no IF Rio Grande do 
Norte. 
 
Nome: MARTHA HELENA WEIZENMANN 
Período da Viagem: 17/10/2013    à   17/10/2013 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 003532/13 
Valor das Diárias: 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Convocação dos membros da Comissão Central, Comissões Temáticas e 
Comissões Locais do Plano de Desenvolvimento Institucional - PDI 2014 – 2018. 
 
Nome: MARTHA HELENA WEIZENMANN 
Período da Viagem: 22/10/2013    à   22/10/2013 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 003533/13 
Valor das Diárias: 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Convocação para 4ª Reunião Extraordinaria do CONSUP. 
 
Nome: FABIO YOSHIMITSU OKUYAMA  

Período da 
Viagem: 

17/10/2013    à   17/10/2013  

Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre  

Número da 
Requisição: 

003502/13  

Valor das 
Diárias (R$):  

71,55  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: 
PARTICIPAR NA REUNIÃO PARA ELABORAÇÃO PDI 2014-2018 NA 
PRODI. REPRESENTANDO MEMBRO DA COMISSÃO CENTRAL, 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

PROFA MARCIA MORAES.  

 
Nome: SONIA BEATRIZ SILVEIRA ALVES  

Período da Viagem: 21/10/2013    à   25/10/2013  

Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre  

Número da 
Requisição: 

003503/13  

Valor das Diárias 
(R$):  

806,73  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 
CAPACITAÇÃO EM APERFEIÇOAMENTO EM LEGISLAÇÃO DE 
PESSOAL  

 
Nome: YURI FERREIRA MACHADO  

Período da 
Viagem: 

22/10/2013    à   22/10/2013  

Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre  

Número da 
Requisição: 

003504/13  

Valor das 
Diárias (R$):  

71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
LEVAR DOCUMENTOS OFICIAIS À REITORIA DO IFRS E LEVAR 
SERVIDORES PARA A REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR - 
CONSUP NO CÂMPUS FARROUPILHA.  

 
Nome: MILENE GEHLING LISKA  

Período da 
Viagem: 

30/10/2013    à   01/11/2013  

Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre  

Número da 
Requisição: 

003535/13  

Valor das 
Diárias (R$):  

391,64  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 
Participar no curso de capacitação " Regime Diferenciado de Contratações 
Públicas - RDC no Comprasnet", com instrutória de Alexandre Cairo, a ser 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

realizado no IFRS - Câmpus Bento Gonçalves, promovido pela Reitoria do 
IFRS.  

 
Nome: CLAUDIO VINICIUS SILVA FARIAS  

Período da Viagem: 22/10/2013    à   22/10/2013  

Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 

Número da Requisição: 003585/13  

Valor das Diárias (R$): 88,80  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: Reunião do Conselho Superior  
 
Nome: ANA LUCIA BARBIERI  

Período da Viagem: 29/10/2013    à   29/10/2013  

Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 

Número da Requisição: 003586/13  

Valor das Diárias (R$): 70,16  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: Reunião sobre convênios do IF's na Reitoria.  
 
Nome: MARIA CRISTINA CAMINHA DE CASTILHOS FRANCA 

Período da Viagem: 30/09/2013    à   02/10/2013  

Destino: Porto Alegre / São Paulo / Porto Alegre  

Número da Requisição: 002837/13  

Valor das Diárias (R$): 678,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: AULA PRESENCIAL DO CURSO CAPADHIA  
 
Nome: LIZANDRA BRASIL ESTABEL  

Período da 
Viagem: 

30/09/2013    à   02/10/2013  

Destino: Porto Alegre / São Paulo / Porto Alegre  

Número da 
Requisição: 

002836/13  

Valor das Diárias 
(R$):  

575,14  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

Descrição: 
AULA PREENCIAL DO CURSO DE CAPACITAÇÃO DE 
SERVIDORES PÚBLICOS FEDERAIS EM ACESSIBILIDADE  

 
Nome: CASSIO SILVA MOREIRA  

Período da Viagem: 29/10/2013    à   29/10/2013  

Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 

Número da Requisição: 003587/13  

Valor das Diárias (R$): 71,55  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: Reunião sobre convênios do IF's na Reitoria.  
 
Nome: LUIZA LUDWIG LODER  

Período da 
Viagem: 

30/10/2013    à   01/11/2013  

Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre  

Número da 
Requisição: 

003534/13  

Valor das 
Diárias (R$):  

391,64  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 

Participar no curso de capacitação " Regime Diferenciado de Contratações 
Públicas - RDC no Comprasnet", com instrutória de Alexandre Cairo, a ser 
realizado no IFRS - Câmpus Bento Gonçalves, promovido pela Reitoria do 
IFRS.  

 
Nome: JULIANA PREDIGER  

Período da 
Viagem: 

15/10/2013    à   19/10/2013  

Destino: Porto Alegre / Natal / Porto Alegre  

Número da 
Requisição: 

003435/13  

Valor das 
Diárias (R$):  

929,88  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participação e apresentação de trabalhos no evento Psicologia e a Educação 
Profissional que será realizado nos dias 16, 17 e 18 de outubro de 2013 no IF 
Rio Grande do Norte.  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

 
Nome: WLADIMIR BRASIL ULLRICH  

Período da Viagem: 20/10/2013    à   30/10/2013  

Destino: Porto Alegre / Rio de Janeiro / Fortaleza / Recife / Porto Alegre 

Número da Requisição: 002900/13  

Valor das Diárias (R$): 2550,60  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização dos encontros presenciais do curso CAPADHIA  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

 
LICENÇAS 

 
 

Licença para tratamento da própria Saúde  

 
 

Licença para Tratamento de Doença da Família (até 60 Dias)  

 
 

Licença por Acidente em Serviço 

 
 

Concessão de Licença Gestante 
SIAPE NOME Nº DE 

DIAS 
PERÍODO DA 

LICENÇA 
1796889 MORGANA MOSENA 120 02SET2013 30DEZ2013 
1358089 BIANCA SMITH PILLA 120 02SET2013 30DEZ2013 
 
 
 
 
 
 

SIAPE NOME Nº DE 
DIAS 

PERÍODO DA LICENÇA 

1207189 ROSANGELA LEAL BJERK 01 01OUT2013 01OUT2013 
1768437 MÁRCIA AMARAL CORRÊA DE 

MORAES 
05 21OUT2013 25OUT2013 

1348405 NARA REGINA ATZ 10 24OUT2013 02NOV2013 

SIAPE NOME Nº DE 
DIAS 

PERÍODO DA LICENÇA 

1858221 PEDRO LACERDA KELLER 03 30SET2013 02OUT2013 
1817895 FERNANDA MISSIO MARIO DAS 

NEVES 
01 02OUT2013 02OUT2013 

1607190 ANA LÚCIA BARBIERI 01 07OUT2013 07OUT2013 
1799569 MARINA WOHLKE CYRILLO 10 16OUT2013 25OUT2013 

SIAPE NOME Nº DE 
DIAS 

PERÍODO DA LICENÇA 

0357266 RICARDO ATHAIDE MITIDIERI 60 26AGO2013 24OUT2013 
0357266 RICARDO ATHAIDE MITIDIERI 60 25OUT2013 23DEZ2013 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

Prorrogação de Licença Gestante 
SIAPE NOME Nº DE 

DIAS 
PERÍODO DA 

LICENÇA 
1344580 FABIANA GRALA CENTENO 60 05AGO201

3 
02OUT2013 

1280092 KARIN TALLINI 60 19SET2013 17NOV201
3 

 
Concessão de Ausência do Serviço 
SIAPE NOME TIPO Nº DE 

DIAS 
PERÍODO DA 

LICENÇA 
1855657 LIVIA DE CASTRO CORTES Lei8112  

Art 97 – 
Inciso III 
Alínea a 

08 19OUT2013 26OUT2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano III – Boletim de Serviço Nº 10 – OUTUBRO/2013   Publicado em 20 de outubro de 2014. 

 
FÉRIAS 

 
 

SIAPE NOME  EXERC. PERÍODO  DE  
AFASTAMENTO  

PARC. 

1755645 ADRIANO RODRIGUES JOSE 2013 23SET2013 12OUT2013 2ª 
1754847 ALEX ADAIR VARGAS CARDOSO 2012 21OUT2013 21OUT2013 1ª 
1680686 ALINE MARTINS DISCONSI 2013 03OUT2013 10OUT2013 2ª 
1818796 CAROLINA GHELLER MIGUENS 2013 29SET2013 12OUT2013 4ª 
1527133 DENISE LUZIA WOLFF 2013 23SET2013 02OUT2013 3ª 
2727513 FERNANDA KRUGER GARCIA 2013 08OUT2013 15OUT2013 3ª 
1737195 GABRIELA FERNANDA CE LUFT 2012 23SET2013  22OUT2013 1ª 
1737195 GABRIELA FERNANDA CE LUFT 2013 28OUT2013 14NOV2013 1ª 
1645829 IARA ELISABETH SCHNEIDER  2013 30SET2013  02OUT2013 4ª 
1768437 MARCIA AMARAL CORREA DE 

MORAES 
2013 14OUT2013 20OUT2013 3ª 

1424126 MARIA LOURDES PARISOTTO 2013 28OUT2013 01NOV2013 1ª 
1818426 MARTHA HELENA 

WEIZENMANN 
2012 01OUT2012 01OUT2012 2ª 

1610517 MONICA FERREIRA CASSANA 2013 21OUT2013 10NOV2013 2ª 
1681247 NELI TERESINHA FERREIRA 

MACHADO 
2013 21OUT2013 21OU2013 4ª 

2681279 RENATO PEREIRA MONTEIRO 2013 16OUT2013 29OUT2013 3ª 
 

 


